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گروه شهرنوشت »توسعه ایرانی«: انتشار 
خبری تلخ از سوی یکی از رسانه‌ها درباره تعرض 
یک معلم به چند دانش‌آموز پسر در دبستانی در 
محدوده دولت‌آباد شهرری، بار دیگر جامعه را 
نسبت به امنیت روانی دانش‌آموزان در محیط‌های 
آموزشی نگران کرد و اهمیت موضوع خودمراقبتی 

را بیش از پیش یادآور شد.
آنطور که مطرح شده معلمی که در سال ۱۳۹۹ 
از طریق آزمون استخدامی وارد آموزش و پرورش 
شده و سابقه بدرفتاری و تنبیه بدنی دانش‌آموزان 
را داشته است این بار به بهانه تنبیه آن هم با عنوان 
»تنبیه سربازی« به کودکان در نماز خانه مدرسه 

تعرض کرده است. 
آموزش و پرورش در توضیح بیشتر این موضوع 
گفته: »این اتفاق اسفندماه ۱۴۰۳ رخ داده که در 
پی اعتراض تعدادی از والدین، جلسه فوری برای 
بررسی این موضوع تشکیل شد و به هیأت تخلفات 
اداری رفت. فرد خاطی به حالت تعلیق درآمد و 

چون قراردادش پیمانی بود، لغو پیمان شد.«
همچنین رئیس مرکز اطلاع‌رسانی و روابط 
عمومی وزارت آموزش و پرورش در گفتگویی 
حادثه مدرسه شهرری را »تعرض« خواند و اعلام 
کرد: موضوع به هیات تخلفات ارجاع و معلم خاطی 
لغو قرارداد شد. در صورت لزوم نیز پیگیری قضایی 
توسط وزارتخانه صورت می‌گیرد. به گفته وی فعلا 
شکایت و پیگیری قضایی توسط خانواده‌ها ارسال 
نشده است و در صورت لزوم آموزش و پرورش 

پیگیری قضایی انجام می‌دهد.
این ماجرای تلخ که تا مدت‌ها بر روح و روان 
این کودکان معصوم تاثیر منفی خواهد داشت، 
موضوع مهم آموزش جنسی و خود مراقبتی را 
به ما گوشزد می‌کند و جای خالی آموزش‌های 
خود مراقبتی را در مدارس پررنگ‌تر از قبل نمایان 
می‌کند. آموزش‌هایی که ضروری است از سنین 
کودکی و حتی پیش از دبستان به کودکان ارائه 
شود تا بتوانند در جامعه امروز از خود مراقبت کرده 

و گرفتار چنین حوادث تلخ و ناگواری نشوند.

نقض حریم شخصی کودک در نظام 
آموزشی ما به کرات اتفاق می‌افتد

محمد مهدی سید ناصری، حقوق‌دان، در 
گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« درباره لزوم آموزش 
جنسی و خودمراقبتی به کودکان بیان کرد: در ابتدا 
ما باید بدانیم که فرد زیر 18 سال کودک محسوب 

می‌شود. موضوع حقوق کودک در سراسر جهان از 
75 سال پیش مورد توجه دولت‌های توسعه‌یافته 
قرار گرفته است. کنوانسیون حقوق کودک 
تصویب شد و کشورها متعهد شدند که در وضع 
قوانین خود، مجموعه‌ای از قوانین و مقررات 

حمایتی را برای کودکان وضع کنند.
وی ادامه داد: متأسفانه یکی از بزرگ‌ترین 
ضعف‌ها در نظام آموزشی، نظام حقوقی و نظام 
قضایی کشور، عدم آگاهی از حقوق کودکان است. 
زیرا هنوز کودک را جزو افراد بزرگسال محسوب 
می‌کنیم و نمی‌دانیم که هر تصمیم‌گیری و 
تصمیم‌سازی برای کودک بسیار مهم است و 
آثار ماندگاری در 10 سال آینده هر کودک دارد. 
متأسفانه در بحث تعرضات جنسی ما با نقض 
حریم شخصی کودک مواجه هستیم که در نظام 

آموزشی ما به کرات اتفاق می‌افتد.
این حقوقدان گفت: بخشی از این موضوع، 
بحث تعرضات جنسی است. آسیب‌های روحی 
که معلمان و نظام آموزشی کشور ما به کودک وارد 
می‌کنند و آثار منفی این آسیب‌ها بسیار بیشتر از 
تعرضات جنسی است. یکی از مهم‌ترین مسائل، 
فرهنگ‌سازی در زمینه حقوق کودک است که 
یونیسف در گزارش‌ سال‌های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ 
خود بر آن تأکید می‌کند. در این زمینه، یعنی 
فرهنگ‌سازی دو نهاد خانواده و دولت نقش بسیار 

مؤثری دارند. 
سید ناصری با تاکید بر لزوم آموزش والدین 
در این زمینه گفت: والدین باید ابتدا خودشان از 
تربیت جنسی آگاه شوند. یعنی ما باید آموزش‌هایی 
را برای والدین فراهم کنیم که بدانند چگونه باید 
درباره تربیت جنسی صحبت کنند. نسل دهه 60 
تا دهه 50 که قربانی این مباحث و مسائل شده‌اند و 
آموزش خوبی ندیده‌اند و متأسفانه به دلیل اینکه 
آموزش ندیده‌اند خود را قربانی می‌دانند بنابراین 

باید آموزش از والدین آغاز شود.
وی ادامه داد: تربیت جنسی ابعاد بسیار 
گوناگونی دارد؛ شامل سواد عاطفی، هوش 
هیجانی، هوش منطقی و موارد دیگر می‌شود. در 
دوره کودکی‌ام همیشه مادر به واسطه اینکه معلم 
بود و پدر هم ناشر و نویسنده بود به من آموزش‌های 
لازم را می‌دادند اما دوستانم آموزش‌های خوبی 
ندیدند زیرا بعضا والدینشان آگاه نبودند. حالا ما 
در عصر اینترنت و هوش مصنوعی هستیم و با نسل 
آلفا و نسل زد مواجه‌ایم. نسلی که تمام زندگی‌شان 
تحت تأثیر فضای مجازی قرار دارد و به آن‌ها 
»بومیان دیجیتال« می‌گویند. به همین دلیل، 
اینترنت ممکن است ضربه‌ای به این کودکان وارد 
کند چراکه آن‌ها هیچ حریم شخصی و حد و مرزی 

برای رفتارها و اعمال خود قائل نیستند.
این حقوقدان گفت: کودک متأسفانه 
هیچ مرز و شناخت و آگاهی از حقوق 
خود ندارد و فضای مجازی آن‌ها را 
تک‌بعدی می‌کند بنابراین وظیفه 

والدین این است که ابتدا 
خودشان از تربیت 
جنسی آگاه شوند و 

سپس این آموزش 
را به کودک منتقل 

کنند. نسل جدید 
به حرف زور و 
حرفی که از روی 

آگاهی نباشد را قبول نمی‌کند و آن را نمی‌پذیرد. 
بنابراین، والدین باید آگاهی خود را در این زمینه 

افزایش دهند.

ضرورت آموزش‌های تربیت جنسی
 به والدین و مربیان آموزشی

سیدناصری تصریح کرد: از همین رو ضروری 
است که ابتدا برای والدین این آموزش‌ها را فراهم 
کنیم و سپس برای آموزگاران. متأسفانه، در 
سال‌های اخیر شاهد معلمان بلاگر بوده‌ایم چراکه 
در ضمن خدمت معلمان، آموزش تربیت جنسی به 
خوبی برای معلمان انجام نشده است. در جامعه، 
وقتی که درباره تربیت جنسی صحبت می‌شود، 
همه به سند ۲۰۳۰ اشاره می‌کنند و می‌گویند 
دولت آقای فلانی می‌خواست این کار را انجام دهد. 
وی ادامه داد: ما نه می‌خواهیم سند ۲۰۳۰ را 
تایید کنیم و نه می‌خواهیم آن را رد کنیم. اما در 
بخشی از این سند تأکید شده که نظام آموزشی 
باید تربیت جنسی را برای معلمان و کادر خود 
آموزش دهد و سپس در مدارس این آموزش‌ها 
را ارائه کند. متأسفانه در کتاب‌های درسی ما، این 
موضوع به وضوح وجود ندارد. کودکان بیشتر وقت 
خود را در مدرسه می‌گذرانند و اگر آموزش نبینند، 
ممکن است هزاران اتفاق ناگوار در مدرسه، استخر، 
خیابان یا حتی توسط دایی، عمو یا پدر خودشان 

برایشان رخ دهد. 
این حقوقدان ادامه داد: کودک باید 
آموزش جنسی ببیند. وقتی کودک در 
مدرسه آموزش نبیند، نمی‌داند که چگونه 
از خود محافظت کند و این یک ضعف بزرگ 
است. در ژاپن، از سه سالگی به 
آموزش کودکان می‌پردازند. 
آموزش جنسی و آموزش 
حقوق به کودکان برای 
این است که آن‌ها با 
حقوق اولیه خود 
آشنا شوند. 
در فرانسه یا 

کشورهای توسعه‌یافته، اگر به مدت بیش از سه 
دقیقه به یک کودک خیره شوید، آن کودک به 
شما اعتراض می‌کند یا به والدینش می‌گوید و 
آن‌ها به شما این اخطار را می‌دهند که چرا به بچه 
خیره شده‌اید و این به دلیل این است که کودک 

آموزش‌های لازم را دیده است. 

آموزش خودمراقبتی از برنامه‌های سازمان 
بهداشت جهانی است

وی تاکید کرد: متاسفانه الان در جامعه با 
پدوفیلی‌ها نیز روبرو هستیم؛ مردانی که متأسفانه 
آزارگران جنسی هستند. اما وقتی که نهاد 
خانواده نمی‌داند بلوغ زودرس چیست، چگونه 
می‌تواند تربیت جنسی را آموزش دهد، نمی‌تواند 
آموزش‌های مناسب را به کودک ارائه دهد. در 
ژاپن، آلمان و فرانسه از سه سالگی به تربیت جنسی 
کودک می‌پردازند. این خودمراقبتی که به کودک 
آموزش داده می‌شود، به او کمک می‌کند تا از خود 
مراقبت کند. این موضوع جزو برنامه سازمان 
بهداشت جهانی در زمینه حق بر سلامت کودک 

است.
این حقوقدان تصریح کرد: ما باید خودمراقبتی 
را به کودک آموزش دهیم. مهم‌ترین مسئله، بحث 
حریم شخصی است. این حریم شخصی ابعاد 
گوناگونی دارد، از جمله بحث جسم و بدن کودک 
که باید به او آموزش داده شود که هیچ‌کس حق 
ندارد به بدن او دست بزند و او باید بداند در چنین 
مواقعی چه باید بکند و چه بگوید. متأسفانه در 
سال‌های گذشته، دخترانی که مورد تعرض قرار 
گرفته‌اند به دلیل ترس از آبرو، بعضا خودکشی 
کرده‌اند و در بسیاری از موارد این آسیب‌ها در 

بزرگسالی نیز ادامه دارد.
وی ادامه داد: اگر در کودکی آموزش ندهیم، 
کودک وقتی آسیب ببیند، در مسیر بزهکاری 
قرار می‌گیرد. بنابراین برای کاهش آمار جرم 
و جنایت، نیاز به آموزش داریم. خودمراقبتی 
مهم‌ترین آموزش است و اولین سنگر آموزش 
حقوق کودکان، بحث خودمراقبتی است. کودک 

باید با مفاهیم آموزشی حقوق خود آشنا شود.  
سیدناصری تصریح کرد: متأسفانه بسیاری از این 
موضوعات در کشور ما نادیده گرفته می‌شود. 
نظام آموزشی ما نیاز به یک نهضت مشابه نهضت 
سوادآموزی یا نهضت ترویج فرهنگ بستن کمربند 
ایمنی دارد. بزرگ‌ترین دستاورد ما در بحث آموزش 
عمومی، بستن کمربند ایمنی بوده است. در عصر 
اینترنت و هوش مصنوعی، ما نیاز داریم که نظام 

آموزشی‌مان را متحول کنیم. 
وی گفت: همانطور که ما شاهد حضور والدین 
نسل جدید هستیم، والدینی که خودشان در دهه 
70 بزرگ شده‌اند و هم‌اکنون والدین دهه هشتادی‌ 
هستیم، شاهد ورود معلمانی که جوانان دهه 
هشتادی هستند به نظام آموزشی هستیم اگر این 
افراد آموزش نبینند، نسبت به نسل‌های گذشته 
خود بی‌اطلاع‌تر خواهند بود و این ضربه‌ها به نظام 
آموزشی ما آسیب‌های جدی وارد می‌کند. بنابراین 
ضروری است که به والدین و معلمان آموزش‌های 
لازم در این زمینه داده شود اما متأسفانه در همه 
ابعاد، به دلیل‌ عدم آموزش، ضعف‌های بسیار 

زیادی داریم. 

منادی خبر داد:
افزایش 5 میلیون تومانی

 حقوق سرایداران مدارس
رئیس کمیسیون آموزش، 
مجلس شورای اسامی از 
افزایش حقوق سرایداران 
مدارس از اردیبهشت‌ماه خبر 
داد.  به گزارش خبرآنلاین، 
علیرضا منادی با اشاره افزایش 
حقوق ۲۰ تا ۲۵ درصدی فوق‌العاده ویژه سرایداران آموزش 
و پرورش گفت: طبق مصوبه مجلس در بودجه ۱۴۰۴ حقوق 
سرایداران مدارس از اردیبهشت‌ماه افزایش پیدا خواهد کرد.  وی 
افزود: سرایداران مدارس سال‌هاست با دستمزدهای ناچیز، کار 
سنگین و دشوار با مشکلات معیشتی دست‌وپنجه نرم می‌کنند 
و حقوق اندک آن‌ها نیز کفاف حداقل‌های زندگی را نمی‌دهد از 
طرف دیگر کمبود سرایدار برای نظافت مدارس باعث افزایش 

حجم کاری آن‌ها در دو شیفت آن هم با حقوق اندک شده بود. 
    

یک مقام قضایی خبرداد:
ورود دستگاه قضایی به موضوع 

ضرب و جرح دانش‌آموزان سنندجی
رئیس کل دادگستری 
استان کردستان در راستا 
تنبیه بدنی ۱۳ نفر از دانش 
آموزان راهنمایی مدرسه 
دبستان راشدین روستای 
کرجو دستورات قضایی لازم 
را صادر کرد تا برخورد لازم صورت پذیرد.  به گزارش ایلنا 
سیدحسین حسینی اظهار کرد: ماجرای تنبیه بدنی ۱۳ نفر از 
دانش آموزان راهنمایی مدرسه دبستان راشدین روستای کرجو از 
توابع شهرستان سنندج توسط معلم این مدرسه بررسی و پیگیری 
می‌شود.  وی بیان کرد: دستورات قضایی لازم به دادستان مرکز 
استان صادر شده تا موضوع پیگیری و برخورد لازم صورت پذیرد.

    
یک مقام مسئول در سازمان بهزیستی مطرح کرد:

اعلام نتایج استخدام معلولان 
در شغل معلمی به زودی

مدیرکل توسعه سرمایه 
انسانی و تشکیلات سازمان 
بهزیستی کشور، با اشاره به 
اقدامات مهم انجام شده در 
هفت ماه گذشته، از تحول 
ساختاری سازمان بهزیستی، 
جذب بیش از ۳ هزار نیرو و راه‌اندازی ساختارهای حمایتی جدید 
برای افراد دارای معلولیت خبر داد.  به گزارش ایسنا، علی افشاری 
مدیر کل توسعه سرمایه انسانی و تشکیلات سازمان بهزیستی 
کشور، گفت: در ماه‌های اخیر، اکثر افراد دارای معلولیت پذیرفته 
شده در اولین آزمون اختصاصی معلولین به تعداد ۴۳۳۶ نفر در 
۴۵ دستگاه اجرایی مشغول به کار شده‌اند و نتایج پذیرفته شدگان 
وزارت آموزش و پرورش به زودی اعلام می‌شود. این افراد از مهر ماه 
سال جاری برای شغل معلمی در وزارت آموزش و پرورش شروع 
به کار خواهند کرد.  وی بیان کرد: رایزنی‌ها و جلسات بین رئیس 
سازمان بهزیستی کشور و رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور، 
برای اخذ مجوز جذب حدود ۳۰۰۰ نفر در دستگاه‌های اجرایی 
کشور صورت پذیرفته است و در صورت صدور مجوز، دومین آزمون 
اختصاصی افراد دارای معلولیت نیز در سال جاری برگزار خواهد شد.

    
سروری:

۱۰ درصد آب رودهایی که به خزر می‌ریزند 
به پایتخت منتقل شود

نائب رئیس شورای اسلامی 
شهر تهران گفت: اگر بتوانیم 
۱۰ درصد از آب رودهایی که 
به خزر می‌ریزند را به تهران 
منتقل کنیم، تقریباً می‌توان 
گفت که آب تهران به نحو قابل 
قبولی به وضعیت مناسبی می‌رسد.  »پرویز سروری« نائب رئیس 
شورای اسلامی شهر تهران در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا در واکنش به 
اظهارنظرها پیرامون انتقال آب از دریای عمان به تهران گفت: من از 
کمیسیون خدمات شهری سؤال کردم؛ الان بیشتر انتقال آب خزر 
ممکن است. دریای عمان با توجه به مسافت و مشکلاتی که دارد 
امکان‌پذیر نیست یا خیلی سخت است؛ اما خزر هم نزدیک است 
و هم این‌که رودهایی که به خزر می‌ریزند آب‌های خیلی باکیفیتی 
دارند که برای آب تهران مناسب هستند.  سروری ادامه داد: این 
موضوع از مدت‌ها قبل هم مورد بحث بوده که انجام شود، اما فعلًا 

نمی‌دانم چقدر اجرایی شده یا چقدر به نتیجه رسیده است. 
    

جواد امام:
تأثیر حذف ارز ترجیحی دارو بر هزینه‌های 

درمانی مردم نگران‌کننده است
به گزارش خبرآنلاین، 
جواد امام سخنگوی جبهه 
اصلاحات ایران در شبکه 
ایکس نوشت: طبق قانون 
برنامه هفتم، ارز ترجیحی با 
نرخ ۴۲۰۰ تومانی برای دارو 
و تجهیزات پزشکی حذف، و به نرخ ارز ۲۸۰۰۰ تومانی افزایش 
پیدا کرده است. اما سازوکار جبران این افزایش و جلوگیری از فشار 
بیشتر بر جیب مردم خصوصا اقشار آسیب‌پذیر هنوز مشخص 
نیست. نگران تأثیر این تصمیم بر قیمت دارو و هزینه‌های درمانی 

مردم عزیزمان هستیم.
    

مرگ یک خرس قهوه‌ای در دالاهو
یک قلاده خرس قهوه‌ای 
در ارتفاعات شهرستان دالاهو 
استان کرمانشاه تلف شد.  به 
گزارش ایسنا، در پی گزارش 
واصله از سوی همیاران 
طبیعت مبنی بر تلف شدن 
یک قلاده خرس قهوه‌ای در ارتفاعات دالاهو، رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست این شهرستان از اعزام محیط بانان به منطقه برای 
بررسی موضوع خبر داد.  کیوان خسروآبادی افزود: طی دو شبانه 
روز پایش کامل منطقه، محیط بانان موفق به کشف لاشه این 
خرس قهوه‌ای شدند.  خسروآبادی در خصوص علت تلف شدن 
این گونه ارزشمند حیات وحش اظهار کرد: در بررسی‌های اولیه 

اثری از آثار گلوله روی لاشه خرس مشاهده نشده است.

یک حقوقدان در گفت‌و‌گو با »توسعه ایرانی« به بهانه تعرض به چند دانش‌آموز در یکی از مدارس شهرری:از گوشه و کنار

در مدارس ما تربیت جنسی و آموزش خودمراقبتی هیچ جایی ندارد

»بارش در تهران از جاکارتا هم کمتر است، اما سرانه مصرف‌مان 
سه برابر آنجاست.« این را مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
سلامت شورای شهر تهران می‌گوید؛ جایی که نه‌تنها مصرف 
آب بی‌ضابطه است، بلکه کیفیت منابع هم افت کرده. او معتقد 
است بحران آب در تهران فقط یک مسئله اقلیمی نیست؛ نتیجه 
سال‌ها بی‌برنامگی، ناهماهنگی نهادی و چشم‌پوشی از سلامت 

عمومی است. 
در حالی‌که بسیاری از شهرهای جهان با بارش سالانه‌ای به 
مراتب بیشتر از تهران، توانسته‌اند الگوهای مصرف را در محدوده 
پایدار نگه دارند، در پایتخت ایران همچنان چالش‌هایی چون 
افت کیفیت منابع، استفاده محدود از پساب‌های استاندارد، و 
نبود رویکرد یکپارچه در حوزه مدیریت تقاضا به چشم می‌خورد. 
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت شورای شهر 
تهران در گفت و گو با خبرآنلاین بر مؤلفه‌های اثرگذار بر وضعیت 
منابع آبی پایتخت، به برخی چالش‌های کمتر شنیده‌شده در 
حوزه مصرف، سامت عمومی و الزامات نهادی در این زمینه 

اشاره می‌کند. 
او با اشاره به بحرانی بودن وضعیت منابع آبی پایتخت، بر 
لزوم اصلاح الگوی مصرف، کاهش هدررفت، استفاده ایمن از 
پساب‌های تصفیه‌شده و طراحی برنامه‌ای ملی برای نجات 
تهران از کم‌آبی تأکید کرد. مهدی پیرهادی همچنین هشدار 
داد که استفاده از پساب‌های غیراستاندارد، سلامت مردم را 

تهدید می‌کند. 
پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت شورای شهر تهران به 
خبرآنلاین می‌گوید: »سرانه مصرف آب شهری در تهران یکی از 
موضوعات بسیار مهم و نگران‌کننده است. در حالی که متوسط 
بارش سالانه در تهران ۲۲۹ میلی‌متر است، سرانه مصرف روزانه 
آب بین ۳۲۰ تا ۳۷۰ لیتر در نوسان است. این در حالی است که در 
کشورهایی مانند سنگاپور با ۲۵۸۰ میلی‌متر بارش سالانه، سرانه 
مصرف تنها ۱۴۱ لیتر و در جاکارتا با ۱۸۰۰ میلی‌متر بارش، 
مصرف روزانه ۱۷۵ لیتر است. حتی در لندن نیز با بارش بالا، 

مصرف سرانه فقط ۱۴۵ لیتر در روز است.« 
او ادامه داد: »با روند فزاینده جمعیت در تهران، نیاز آبی شهر 
به‌شدت افزایش خواهد یافت و اصلاح سرانه مصرف باید به‌صورت 
جدی در دستور کار قرار گیرد. همچنین باید به کاهش هدررفت 
واقعی آب توجه ویژه‌ای شود. یکی دیگر از موضوعات مهم، اصلاح 

الگوی مصرف آب در بخش کشاورزی است؛ باید از روش‌های 
نوین برای کاهش مصرف در این بخش استفاده کنیم.« 

پیرهادی افزود: »طرح‌های انتقال آب بین‌حوزه‌ای نیز باید با 
دقت بررسی شوند. همچنین استفاده از پساب تصفیه‌شده، تنها 
در صورتی قابل قبول است که استانداردهای لازم را داشته باشد و 

به تأیید وزارت بهداشت و سازمان محیط زیست برسد.« 
وی در ادامه با اشاره به ساختار جمعیتی تهران گفت: 
»نمی‌توان آب تهران را فقط متعلق به استان تهران دانست. 
استان‌های البرز و حتی قزوین نیز از منابع آبی آن بهره‌مند 
هستند. مهاجرت داخلی و خارجی به تهران نیز بار مضاعفی بر 

منابع وارد کرده که باید در محاسبات لحاظ شود.« 

پیرهادی یادآوری کرد: »چند سال پیش طی نامه‌ای محرمانه 
با امضای آقای مهندس چمران خطاب به وزیر کشور، بر اهمیت 
رسیدگی به این موضوعات تأکید کردیم. در کنار جمعیت، 
استفاده از تجهیزات کاهنده مصرف نیز بسیار حائز اهمیت 
است. متأسفانه در حوزه وسایل کاهنده مصرف، کشور پیشرفت 
چشمگیری نداشته، در حالی که این ابزارها می‌توانند تا ۳۰ درصد 

در مصرف صرفه‌جویی ایجاد کنند.« 
وی با انتقاد از روند اجرایی دراین حوزه گفت: »دهه‌هاست 
اقدامات لازم برای مدیریت منابع آب به طور کامل انجام نشده و 

اکنون به نقطه بحرانی رسیده‌ایم. البته هنوز هم دیر نیست. باید 
با بهره‌گیری از نظرات نخبگان حوزه آب، یک برنامه ملی طراحی 
شود تا این فرایند طولانی اصلاح شود، در حوزه تصفیه‌خانه‌ها و 
بازچرخانی آب، اقداماتی انجام شده، اما این فرآیند چندین سال 
زمان برده و هنوز هم ناقص است. شهرداری تهران اقداماتی برای 
کاهش برداشت آب از چاه‌های حفر شده انجام داده، اما خشک 
شدن ۱۶۰ حلقه چاه برای آب یاری فضای سبز شهری، نشانه 

فشار زیاد بر منابع است.« 
وی با اشاره به مشکل کیفیت پساب‌ها افزود: سازمان آب و 
فاضلاب باید کیفیت پسآب‌ها را به تایید وزارت نیرو و بهداشت و 
سازمان محیط زیست برساند و درحال حاضر امکان استفاده این 
پسآب‌ها در بوستان‌های محلی وجود ندارد و نیاز به آب با کیفیت 

‌تری برای آبیاری بوستان‌های محلی است. 
پیرهادی هشدار داد: »نباید اجازه دهیم سلامت مردم فدای 
کم‌توجهی برخی دستگاه‌ها شود. چرا هنوز برخی دستگاه‌ها 
درباره کیفیت پساب‌ها شفاف صحبت نمی‌کنند؟ در حالی که 

محصولات کشاورزی نیز با همین آب‌ها آبیاری می‌شوند و مردم 
در معرض آسیب جدی قرار دارند. سلامت مردم باید اولویت اصلی 
همه تصمیم‌گیری‌ها باشد، تعجب می‌کنم که چطور ممکن است 
موضوع سلامت مردم دغدغه اول نباشد؟ چطور می‌شود که جهاد 
کشاورزی یا حتی وزارت بهداشت، با وجود اهمیت این مسئله، 
پیگیری‌های لازم را به‌درستی انجام نمی‌دهند؟ انتظار ما این 
است که حداقل درباره موضوعات مرتبط با سلامت، شفاف و 

مسئولانه عمل کنند.« 
وی ادامه داد: »ما باید دقیقاً در جریان باشیم که چه اقداماتی از 

سوی این دستگاه‌ها در خصوص کیفیت آب، پساب‌ها و سلامت 
عمومی انجام شده است. اینکه شورا دغدغه‌مند وضعیت آب 
تهران است، به‌ویژه مسئله آب شرب ناشی از حفر چاه‌های عمیق 
توسط دستگاه‌های مختلف است، نشان می‌دهد وضعیت کیفیت 
آب در پایتخت کاهش پیدا کرده؛ هرچند از نظر استانداردهای 
رسمی، آب تهران هنوز شرایط لازم و استانداردهای کافی را 

دارد.« 
پیرهادی هشدار داد: »همین افت کیفیت، باعث شده بخشی 
از مردم به استفاده از آب‌های معدنی یا بسته‌بندی روی بیاورند. 
متأسفانه در این فضا، شایعات و حرف‌وحدیث‌هایی نیز مطرح 
می‌شود که ضرورت دارد به‌صورت شفاف و کارشناسی‌شده 
توسط نهادهای ذی‌ربط مورد بررسی قرار گیرد، وزارت بهداشت 
باید درباره کیفیت آب، پساب‌ها و منابع مصرفی مردم به‌صورت 
شفاف اظهارنظر کند. نمی‌شود سلامت مردم را به تعویق انداخت 

یا با ابهام درباره آن صحبت کرد. 
رییس کمیسیون سلامت شورای شهر تهران تاکید کرد که 
سران سه قوا با محوریت ناترازی آب جلساتی را تشکیل دهند 
وتصمیم گیری‌هایی در این حوزه انجام شود تا قبل از این که 
وضعیت بحرانی آب جدی‌تر شود در این خصوص باید تعیین 

تکلیف شود. 
پیرهادی یادآورشد برای حل مشکلات ناترازی آب باید از 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی نیز استفاده شود. دراین حوزه 
باید از ظرفیت نخبگان و متخصصان استفاده شود و مدیران جوان 
و تحول گرا باید کارهای بزرگ در کشور به دست بگیرند و برخی 
مدیران خسته و محافظه کار نمی‌توانند برنامه‌های تحولی و 
راهبردی را در کشور اجرا کنند و کشور نیازمند یک پوست اندازی 

در فضاهای مدیریتی است. 
پیرهادی با اشاره به سخت گیری‌های مدیریت شهری تهران 
در حفر چاه آب هم توضیح داد: بعد از آن که مجوز حفر چاه در 
شهر تهران داده نشد، حفر چاه در شهرهای پیرامونی شهر تهران 
)استان تهران( افزایش پیدا کرد. حفر این چاه‌ها زیست‌پذیری 
این محدوده‌ها را دچار چالش کرده و یکی از دلایلی که رییس 
جمهور درسفر به استان تهران به فرونشست زمین در ورامین 
که سالیانه ۳۶ سانتی متر رسیده اشاره کرد به همین دلیل است 
و حفر چاه‌های متعدد در اطراف تهران سرعت فرونشست را 

افزایش خواهد داد. 
این عضو شورای شهر تهران همچنین یادآور شد: نظارت دقیق 
بر مبحث شانزدهم مقررات ملی ساختمان با عنوان تاسیسات 
بهداشتی شانزدهمین مبحث از مباحث بیست و دوگانه مقررات 
ملی ساختمان است که باید دراین حوزه مورد توجه قرار گیرد و 

توسط ناظرین و نظام مهندسی برحسن اجرایش نظارت شود.

نامه محرمانه چمران به وزیر کشور درباره وضعیت آب

تهران لب‌تشنگی را تجربه می‌کند

گزارش

محمد مهدی سیدناصری در گفت وگو 
با »توسعه ایرانی«: متأسفانه یکی از 

بزرگ‌ترین ضعف‌ها در نظام آموزشی، 
نظام حقوقی و نظام قضایی کشور، عدم 

آگاهی از حقوق کودکان است. زیرا هنوز 
کودک را جزو افراد بزرگسال محسوب 

می‌کنیم و نمی‌دانیم که هر تصمیم‌گیری 
و تصمیم‌سازی برای کودک بسیار مهم 
است و آثار ماندگاری در 10 سال آینده 

هر کودک دارد. متأسفانه در بحث 
تعرضات جنسی با نقض حریم شخصی 

کودک مواجه هستیم که در نظام 
آموزشی ما به کرات اتفاق می‌افتد

یک حقوقدان: ما نه می‌خواهیم سند 
۲۰۳۰ را تایید کنیم و نه می‌خواهیم آن 

را رد کنیم. اما در بخشی از این سند 
تأکید شده که نظام آموزشی باید تربیت 
جنسی را به معلمان و کادر خود آموزش 

دهد و سپس در مدارس این آموزش‌ها را 
ارائه کند. متأسفانه در کتاب‌های درسی 

ما، این موضوع به وضوح وجود ندارد. 
کودکان بیشتر وقت خود را در مدرسه 

می‌گذرانند و اگر آموزش نبینند، ممکن 
است هزاران اتفاق ناگوار در مدرسه، 

استخر، خیابان یا حتی توسط دایی، عمو 
یا پدر خود برایشان رخ دهد


